
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA P O C Z T  I TELEG RA FÓ W

Rok XXVI W arsz a w a ,  dn ia  10 m aja  1949 r. N r 9

T R E S C:
ZARZĄDZENIA:

Poz. 34. Zarządzenie M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 24 m arca 1949 r. o upraw nie
niach D yrektorów  Okręgów Poczt i Telegrafów w przedmiocie um arzania p r y  

w atno-praw nych wierzytelności państw  owych.
Poz. 35. Zm iany i uzupełnienia w w ydaw nictw ie M inisterstw a Poczt i Telegrafów „Ta

ryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna — 1948 r .“
Poz. 38. Instrukcja  o um arzaniu pryw atno-praw nych wierzytelności państwowego 

przedsiębiorstwa „Polska Poczta, T elegraf i Telefon" oraz Skarbu Państw a.
Poz. 37. Instrukcja o zaopatryw aniu M inisterstw a Poczt i Telegrafów oraz państw ow e

go przedsiębiorstwa „Polska Poczta. Telegraf i Telefon" w  norm y techniczne

OKÓLNIKI:
W ysyłanie zagranicę dolarowych bonów książkowych Uneseo. — Historia pocz
ty i 'telekom unikacji. — K ierow anie telegram ów, przeznaczonych zagranicę. — 
Reklama pisma — „Horyzonty Techniki" — Zniesienie miesięcznego wykazu 
statystycznego ,,D“, — W prowadzenie z dniem 15 m aja 1949 r. nowego planu 
kom unikacji pocztowej na kolejach i traktach

str

63

64

65

66

68

KOMUNIKATY:
Unieważnianie znaczków pocztowych na przesyłkach 
dłużników. — Legitym acje unieważnione.

listowych Poszukiwanie
69

ZARZĄDZENIA:

Poz. 34.
Z A R Z Ą D Z E N I E

Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 24 marca 1949 r. o uprawnieniach Dyrektorów Okręgów 
Poczt i Telegrafów w przedmiocie umarzania prywatnoprawnych wierzytelności państwowych

Na podstawie art. 3 i 4 ustawy z dnia 9 kw iet
nia 1938 r. o um arzaniu pryw atnopraw nych 
wierzytelności pahstw owvch (Dz. U.R.P Nr 26 
poiz. 228), zarządzam  co następuje:

§ 1. Powołane w zarządzeniu niniejszym  ar
tykuły, użyte bez bliższego określenia odnoszą 
się do ustaw y z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o um a
rzaniu pryw atnopraw nych wierzytelności pań
stwowych (Dz. U.R.P. N r 26, poz. 228) (Dz. Urz. 
M.P.iT. N r 11, poz. 25) w brzm ieniu ustawy 
z dnia 4 lutego 1949 r. (Dz. U.R.P. Nr 9, poz. 49) 

§ 2. P ryw atnopraw ne w ierzytelności państw o
wego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf 
i Telefon,, podlegają um orzeniu w przypadkach 
określonych:

a) w ar 1) pk t 1, 9 4 i 6 do kwoty/
50.000 zł

a b) w art. 2 ust. 1) pkt. 3, 5 
na podstawie decyzji właściwych Dyrektorów 
Okręgów Poczt i Telegrafów 

§ 3. Wnioski o um arzanie pryw atnopraw nych 
wierzytelności Skarbu Państw a w przypadkach 
określonych

a) w art. 2 usi 1) pkt i, 2 1 4 do kwotv 
50.000 zł, 

i b) w art 2 ust. 1) pkt. 3 i 5 
k ieru ją  właściwi D yrektorzy Okręgów Poczt 
Telegrafów do właściwych izb skarbowych. U 
m orzenie następuje na podstawie decyzji izby 
skarbow ej zgodnie z zarządzeniem M inistra 
Skarbu z dnia 20 stycznia 1949 (M onitor Pol 
ski z r. 1949 Nr A-4, poz. 40).

§ 4 W przypadkach nieobjętych niniejszy m 
zarzadm rćnn wnioski o um orzenie wierzytul-



Str. 64 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów Nr 9

ności państwowego przedsiębiorstwa P.P.T.T. 
lub Skarbu Państw a D yrektorzy Okręgów 
Poczt i Telegrafów k ieru ją  do M inisterstw a 
Poczt i Telegrafów.

§ 5. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem  ogłoszenia. Jednocześnie tracą moc obo
wiązującą przepisy o um arzaniu pryw atnopraw 
nych wierzytelności państwowego przedsiębior-

Poz. 35.

stwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon**, za
w arte  w zarządzeniu M inistra Poczt i Telegra
fów z dnia 10 listopada 1936 r. (Dz. Urz. Min. 
P. i T. N r 27, poz. 54) i w  zarządzeniach M ini
sterstw a Poczt i Telegrafów z dnia 29 kwietnia 
1938 r. N r AP.40/5 (Dz. Urz. M.P.iT. N r 11, 
poz. 25) i z dnia 11 stycznia 1946 r. (Dz.' Urz. 
Min. P. i T. N r 1, poz. 5).

wz Minister Poczt Telegrafów  
Z. Lipiński

Podsekretarz Stanu

Zmiany i uzupełnienia w wydawnictwie Ministerstwa Poczt i Telegr.
telegraficzna i telefoniczna — 1948 r.“

„Taryfa pocztowa,

W wydaw nictw ie M inisterstw a Poczt i Tele
grafów pt. „Taryfa pocztowa, telegraficzna i te- 
lefoniczna** stanow iącym  przedruk  załącznika 
do rozporządzenia M inistra P. i T . z dnia 21.XI. 
1947 r. (Dz. Tar. Poczt i Tel. n r  12, poz. 44), w 
kolum nie „objaśnienia** —  wprowadza się na
stępujące zm iany ii uzupełnienia:

Taryfa telegraficzna.

Do poz. 27. Skreśla się objaśnienia do dotych
czasowej poz. 31 a w miejsce to wchodzi nastę
pujące objaśnienie:

„Oddanie obwodu telegraficznego do stałej 
m iędzymiastowej kom unikacji telegraficznej 
może nastąpić tylko za zezwoleniem M inister
stw a Poczt i Telegrafów w abonam encie m ie
sięcznym. W przypadku oddania obwodu na 
okres krótszy niż miesięczny —  pobiera się 
opłatę wg ilości dni, licząc za dzień opłatę rów
ną 1/30 opłaty miesięcznej. Opłaty pobiera się 
z góry.

A bonam ent może być wymówiony przez obie 
strony w term inie 7-dniow ym  przed upływem  
bieżącego miesiąca abonamentowego; abona
m ent nie wymówiony w term inie przedłuża się 
autom atycznie na czas nieokreślony.

Okres miesięczny abonam entu rozpoczyna się 
z dniem 1-szym miesiąca, następującego po pod
pisaniu umowy. W przypadku oddania obwodu 
w środku miesiąca — opłata abonam entow a za 
pierw szy miesiąc zwiększa się 'o opłatę w/g 
ilości dni za okres między datą  oddania obwo
du, a początkiem pierwszego m iesiąca abona
mentowego.

Obwód na obu punktach końcowych winien 
być zakończony po jednym  aparacie telegraficz
nym  (simpleksowym lub dupleksowym). Opłatę 
abonam entow ą za aparat telegraficzny pobiera 
się według poz. 25 p. 2. Nie pobiera się nato 
m iast opłaty abonam entow ej oraz opłaty za od
danie do użytku  obwodu sieci miejscowej w ob
rębie I strefy , stanowiącego przedłużenie ob
wodu m iędzymiastowego chyba, że zachodzi ko
nieczność zainstalowania specjalnych urządzeń 
za co pobiera się opłatę wg poz. 68 tary fy  te le 
fonicznej “.

Do poz. 28. „Opłatę wg niniejszej pozycji po
biera się, jeżeli prócz dwóch końcowych stacji 
telegraficznych zainstalowano dowolną ilość 
dodatkow ych aparatów  telegraficznych w  sie
dzibach końcowych stacji telegraficznych lub w 
innych miejscowościach, leżących na przebiegu 
danego obwodu telegraficznego.

i

P r z y k ł a d :

Abonentowi ma być oddany obwód telegra
ficzny W arszawa — Łódź — Poznań — Szcze
cin z odgałęzieniem W arszawa — Łódź — K a
towice — Kraków. Abonent, którego główną 
siedzibą jest W arszawa, nadaje korespondencję 
równocześnie do wszystkich stacji telegraficz
nych, położonych na przebiegu obu obwodów. 
Korespondowanie poszczególnych stacji telegra
ficznych między sobą, wzgl. ze stacją  w W ar
szawie uzależnione jest od możliwości technicz
nych.

Rozmieszczenie stacji telegraficznych uwido
cznione jest na poniższym szkicu:

Poznań Łódź Warszawa

® Kraków

Legenda: - 
•  Końcowa, stacja tel. 
o dodatkowe stacje tel.

O p ł a t y :
za obwód W arszawa — Łódź — Poznań - 

Szczecin — 75% opłaty wg poz. 34 tary fy  tele
fonicznej przy odległości między centralam i 
końcowymi w linii prostej do 500 km

— 225.000 zł.
za obwód Warszawa — Łódź 

— Katowice — K raków  75% 
opłaty wg poz. 34 tary fy  tele
fonicznej przy odległości mię
dzy centralam i końcowymi w 
linii prostej do 300 km  — 135.000 ,,

Razem — 360.000 „



Nr 9 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Poczt i Telegrafów Str. 65

Opłaty abonam entowej oraz opłaty za odda- prowadzić w podręcznikach wspomnianego wy- 
nie do użytku obwodów sieci miejscowej, łączą- dawnictwa.
cych stacje końcowe i dodatkowe z centralą Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
miejscową — nie pobiera się (patrz objaśnię- dniem  1 m aja 1949 r. 
nia do poz. 27)“.

Powyższe zmiany i uzupełnienia należy prze- N r TE 5838 z. dnia 8 kw ietnia 1949 r.

Poz. 36.
INSTRUKCJA

o umarzaniu prywatnoprawnych w ierzytelności państwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta,
Telegraf i Telefon" oraz Skarbu Państwa.

1. Ustawa z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o um a
rzaniu pryw atno praw nych w ierzytelności 
państw owych (Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 228) 
zmieniona ustaw ą z dnia 4 lutego 1949 r. 
Dz. U. R. P. N r 9, poz. 49) stanow i pod
staw ę praw ną um arzania pryw atnopraw 
nych wierzytelności państwowego przed
siębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Te
lefon" oraz Skarbu Państw a.

2. W ierzytelność może być um orzona jeżeli 
zachodzi jeden z przypadków, wym ienio
nych w art. 2 cyt. ustawy.

3. W innych przypadkach, lub jeżeli stan 
faktyczny spraw y budzi wątpliwości co do 
możności stosowania przepisów ustawy, 
należy spraw ę przedłożyć M inisterstw u 
Poczt i Telegrafów.

4. Zarządzenie M inistra Poczt i Telegrafów 
o upraw nieniach D yrektora O. P. i T. w 
przedm iocie um arzania pryw atnopraw 
nych wierzytelności państw ow ych rozróż
nia dwa rodzaje wierzytelności:
a) państwowego^ przedsiębiorstw a „Polska 

Poczta, Telegraf i Telefon",
b) Skarbu Państw a.

5. W ierzytelność państwowego przedsiębior
stw a „Polska Poczta, Telegraf i Telefon" 
może być um orzona na podstawie decyzji 
właściwego D yrektora Okręgu Poczt i Te
legrafów  do wysokości 50.000 zł. w przy
padkach wym ienionych w art. 2 ust. 1, 
pkt. 1, 2, 4 i 6 powołanej ustaw y z dnia 
9 kw ietnia 1938 r., oraz do wysokości 
50.000.— i 10.000 zł. odpowiednio w p rzy
padkach podanych w pkt. 3 i 5 tej ustawy.

6. W ierzytelność państwowego przedsiębior
stw a „Polska Poczta, Telegraf i Telefon", 
k tó ra  może być um orzona w trybie wyżej 
podanym, może powstać z różnych ty tu 
łów. W szczególności należy wymienić: 
opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoni
czne, należności za założenie urządzeń te 
lekom unikacyjnych, opłaty od zezwoleń, 
wydaw anych na podstaw ie przepisów u - 
staw y o poczcie, opłaty za przewóz osób

lub bagaży, uposażenia, wynagrodzenia, 
zaliczki na płace, diety, koszty podróży, 
um undurow anie, nienależne świadczenia, 
niesłuszne zbogacenie, szkody, w yrządzo
ne czynem niedozwolonym, zaw arte umo
wy o dostawę, robotę, o pracę, dzieło, 
naukę i inne zdarzenia, z którym i prawo 
łączy powstawanie zobowiązań.

7. P ryw atnopraw na wierzytelność Skarbu 
Państw a, odnośnie której będzie służyć 
Dyrektorow i Okr. P. i T. praw o w ystąpie
nia do właściwej izby skarbowej z wnio
skiem o um orzenie (§ 3 zarządzenia) może 
powstać w związku z w ykonyw aniem  
przez p. p. „Polska Poczta, Telegraf i Te
lefon" praw a użytkow ania m ajątku  Skar
bu Państw a. Jeżeli nastąpi u tra ta  lub u- 
szkodzenie m ajątku  Skarbu Państw a użyt
kowanego przez przedsiębiorstwo, prawo 
roszczenia o napraw ienie szkody służy 
przedsiębiorstwu, jako użytkownikowi, 
(art. 155 praw a rzeczowego). Jeżeli sp raw 
ca szkody (dłużnik) nie płaci, a zachodzi 
jeden z przypadków um orzenia, objętych 
art. 2 cyt. ustaw y z dnia 9 kw ietnia 1938 
r., wówczas w łaściwą władzą do um orze
nia w granicach jej przyznanych, będzie 
izba skarbow a, do której należy zwracać 
się z wnioskami, — chyba, - że zgodnie z 
art. 143, 144 i innym i praw a rzeczowego, 
obowiązek pokrycia powstałej szkody cią
ży z mocy samego praw a na użytkow niku, 
a więc w naszym przypadku na przedsię
biorstw ie „Polska Poczta, Telegraf i Te
lefon", a nie obciąża właściciela m ajątku, 
czyli Skarbu Państw a.

8. Ustawa z dnia 9 kw ietnia 1938 r. o um a
rzaniu pryw atnopraw nych wierzytelności 
państw owych nie ma zastosowania do u- 
m arzania wierzytelności na tu ry  praw no- 
publicznej, a więc: podatków, opłat skar
bowych, opłat celnych itp. W tych przy
padkach o um orzenie należy się zwracać 
do M inisterstw a Poczt i Telegrafów.

Nr Pr. 23 z dnia 28.111. 1949 r.



Str. 66 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów N- 9

Poz. 37.
INSTRUKCJA

o zaopatrywaniu M inisterstwa Poczt i Telegrafów  oraz państwowego przedsiębiorstwa „Polska
Poczta, Telegraf i Telefon" w  normy techniczne.

§ 1. — Instrukcja  niniejsza jest tymczaso
wa. W końcu bieżącego roku będzie poddana re
wizji, na podstaw ie uzyskanego doświadczenia 
i zebranych uwag. Uwagi m ają być nadesłane 
przez zainteresow ane jednostki organizacyjne 
przedsiębiorstwa, bezpośrednio do M. P. i T. do 
W ydziału Studiów i Projektów , bez dodatkowe
go wezwania, do końca bieżącego roku.

§ 2. — l)Pod pojęciem  „norm y" w ujęciu 
najogólniejszym , rozum ie się wym agania tech
niczne, w ytyczne lub przepisy zatw ierdzone 
przez upraw nioną do tego insty tucję  (pkt. 3),

2) Istn ieją  normy: międzynarodowe, pań
stwowe zagraniczne, państw owe polskie i w ew 
nętrzne (resortowe). Norm y międzynarodowe 
są opracow ywane przez m iędzynarodowe Ko
m itety i zalecane do stosowania na całym  świę
cie. Norm y państw owe są opracow ywane przez 
powołane do tego insty tucje  w  poszczególnych 
państw ach i obowiązują na terenie danego pań
stwa. Norm y w ew nętrzne są opracowywane 
przez poszczególne resorty  w  państw ie i obo
w iązują w ram ach danego resortu.

3) Do pracow yw ania i w ydaw ania norm  pań
stw owych w Polsce jest powołany Polski Ko
m itet N orm alizacyjny (PKN) przy Prezydium  
Rady M inistrów.

4) Norm y w ydaw ane przez PKN m ają naz
wę: „Polskie Norm y" (PN).

5) Normy dzielą się, z punk tu  widzenia cha
rak te ru  normalizowanego obiektu na: przedm io
towe — ustalające cechy przedm iotów fizycz
nych i instruktyw ne — ustalające przepisy o 
postępowaniu w dziedzinie urządzeń technicz
nych.

6) Normy przedm iotowe i instruktyw ne dzie
lą się, w zależności od działu techniki do jakiej 
należy norm alizowany obiekt, na działy, ozna
czone dużymi literam i lub grupam i liter. Do
tychczas ukazały się niektóre „Polskie Normy" 
z następujących działów:
Budownictwo litera oznaczeniowa B
Technologia chemiczna „ „ C
Odlewnictwo i hutnictw o „ „ H
Technika w arsztatow a „ „ N
Narzędzia i m aszyny rolnicze jeszcze

nie
ustalono

M otoryzacja „ „ S
Części maszyn „ „ G
Elektrotechnika „ „ E
Zdrowotność ,, „ Z
Telekom unikacja „ „ T

7) Poszczególne norm y są wydaw ane w for
mie oddzielnych broszur lub kartek.

8) Każda norm a jest zaopatrzona w indyw i
dualny num er. W norm ach polskich num er jest 
umieszczony na stronie tytułow ej u  góry, z p ra 

wej strony i składa się z 2-ch części literow ych 
i trzeciej liczbowej;

PN
n a p rz y k ła d ----------------, gdzie: PN znacży „Pol-

N — 02001 
ska Norma",
N pod kreską, oznacza dział techniki, do które
go dana norm a należy, liczba 02001 oznacza nu
m er norm y w danym  dziale techniki;

,9) Autorem , w ydaw cą i dystrybutorem  
„Polskich Norm " oraz czasopisma pt. „Wiado
mości PK N " poświęconego spraw om  norm ali
zacji, jest PKN. W ymienione funkcje w dziale 
elektrotechniki i telekom unikacji pełni z ram ie
nia PK N  — 'Stow arzyszenie Elektryków  Pol
skich (SEP).

PK N i SEP są również dostawcami norm  mię
dzynarodow ych i wszelkich zagranicznych.

Sprzedaż detaliczna norm  polskich oraz w ia
domości PK N została powierzona Nowej Księ
garni Technicznej w W arszawie, ul. Poznań
ska N r 12.

§ 3. — M. P. i  T. oraz niektóre jednostki 
organizacyjne państwowego przedsiębiorstw a 
P. P. T. i T. są zaopatryw ane w  norm y wg za
łącznika N r 1 oraz wykazu, o którym  mowa 
w § 7.

§ 4. —  Zaopatrzenia w  norm y, dokonywa 
PKN na podstawie ak tu  porozumienia.

§ 5. — Norm y dla M. P. i T. i jednostek or
ganizacyjnych państwowego przedsiębiorstwa 
P. P. T. i T. zakupuje centralnie M. P. i T. (Bi
blioteka). W ydatki związane z wym ienionym  za
kupem  są pokryw ane z kredytów  na zakup ksią
żek i pism.

§ 6. — Do adm inistrow ania norm am i w po
szczególnych jednostkach organizacyjnych są 
powołane:

a) w M. P. i T. — Biblioteka M. P. i T.,
b) w  P. I. T. — Biblioteka P. I. T.,
c) w  Z. T. P. — Biblioteka Z. T. P.,
d) w Okręgowych D yrekcjach — Biblioteki 

D yrekcyj,
e) w Urzędach Rejonowych — Sekretariaty  

Urzędów,
f) w  Nadzorach — Kierownicy — Nadzorów
§ 7. — Biblioteka M. P. i T. sporządzi w

2-ch egzem plarzach „wykaz jednostek organi
zacyjnych pp. P. P. T. i T .“ otrzym ujących 
egzem plarze norm  technicznych, z których je 
den zachowuje dla siebie, a drugi przekazuje 
P. K. N. W m iarę zachodzących zmian uzupeł
nia w łasny egzem plarz i powiadam ia o zmia
nach P. K. N.

§ 8. — Rozliczenie P. K. N. z M. P. i T. za- 
dostarczone norm y i czasopisma jest dokonywa
ne z dołu w okresach półrocznych, na dzień 30 
czerwca i 31 grudnia każdego roku, na podsta
wie rachunku zestawionego wg. wzoru:



Dziennik Urzędowy M inisterstwa Poczt i Telegrafów Str. 67

Warszawa, dnia

M inisterstwo Poczt i Telegrafów  
w  W arszawie

PI. M ałachowskiego 2

RACHUNEK

za dostarczone egzem plarze norm  w czasie 

od do . 194 r.

\  Jednostki 
\  organiza-

TytXCyjne
i numer \
normy \  
lilb in n e g o \  
wydawnictwa

V OJ

r -
CL o t

oo_*s
.  3

o

H fc- s_ O* o
2  "<u

— S w  a ^  CG

E g z e m p l a r z u

OO

£
OJ
N
CO« CO

os

I

Stem pel jednostki 
organizacyjnej:

Data

M inisterstwo Poczt i Telegrafów  
w  W arszawie

PI. M ałachowskiego 2

ZESTAWIENIE

przesyłek otrzym anych od PK N lub SEP w  cza
sie od 1.1.19 . . r. lub 1.VII.19 . . .  r. do 

31.XII. lub 30.VI. wlqcznie 19 . . .  . r.

T T y tu ł  n o rm y  lu b Nr Ilość D ata Uwagi
P

in n eg o  w y d a w n i 
c tw a norm y egzem pl . o trzym .

§ 10. Normy m ają być przechowyw ane w 
Oddzielnych segregatorach. W jednym  segregato

rze powinny znajdować się norm y tylko jednej 
dziedziny techniki, ułożone w kolejności zwięk
szających się num erów. W ew nątrz segregatora, 
na początku, powinien być spis norm  wg wzoru 
jak  w  § 9.

W m iarę przybyw ania norm, spis należy uzu
pełniać. Każdy egzem plarz norm y oraz czaso
pisma Wiadomości PKN powinien być w kilku 
m iejscach ostem plow any pieczęcią, względnie 
stem pelkiem , danej jednostki organizacyjnej.

Przy każdym  egzem plarzu norm y, znajdującej 
się w segregatorze, powinna znajdować się 
kartka wielkości arkusza kancelaryjnego (for
m at A4) z podaniem  u góry ty tu łu  i num eru 
normy oraz rubryk: Tytuł i Nr. normy.

Imię, n a zw isk o D a t a P r d p i s  w y 
i a d re s  w y p o ż y  p o ż y c z a ją 

cza jącego w y d a  z w r o  cego
nia tu

ł

Umagi

§ 9. Zainteresow ane jednostki organizacyjne 
przesyłają M. P. i  T. (Biblioteka) zestawienia 
otrzym anych przesyłek, sporządzone na dzień 
30 czerwca i 31 grudnia danego roku wg wzoru:

Na ' grzbiecie każdego segregatora powinien 
znajdować się w yraźny napis: „M iędzynarodo
we Norm y Polskie11 lub tp. oraz niżej — nazwa 
działu norm, np. „Budownictwo — B “.

Biblioteki M. P. i T., P. I. T., Z. T. P. oraz 
Okr. Dyr. P. i. T. mogą prowadzić ewidencję 
i katalogow anie norm  wg obowiązujących w 
tych bibliotekach regulaminów.

§ 11. W szystkie posiadane norm y powinny 
być zapisane do ewidencyjnego zeszytu, względ
nie księgi norm. Na początku zeszytu lub księ
gi należy umieścić spis działów posiadanych 
norm, z podaniem  symbolu literowego, num eru 
pierwszej strsmicy szczegółowego w ykazu norm  
danego działu.

Szczegółowe w ykazy posiadanych norm  po
winny zawierać rubryki:

L.
P-

T y tu ł  n o rm y
N u m e r  
no> my

lWć
egz.

D a ta  
z ap i s a n ia Urnagi

§ 12. W przypadkach ukazania się nowych 
wydań poszczególnych norm  (nowelizacji) nale
ży na dotychczasowych egzem plarzach umieścić 
na stronie tytułow ej, napis czerwonym  atram en
tem: „Zastąpione norm ą N r.“ . . .z dnia .

Nr TSP. 830 z dnia 19 m arca 1949 r.



Str. 68 •Dziennik Urzędowy M inisterstwa Poczt i Telegrafów Nr 9

Nr TSP. 830.
ZESTAW IENIE

N O R M Y

Załącznik Nr 1

L.

P

Jednostk i
organizacyjne

R odzaje norm  
i czasopism

M inister- 
stmo 

Poczt i 
T elegra- 

fórn

Państmo- 
my Insty
tut T e le 
kom uni
kacyjny

Zakład
Techniki
Poczto-

rnej

10 O krę- 
gomych 
Dyrekcyj 
Poczt i 

Telegraf.

57 Urzę- 
dóm Re- 

jonom ych 
Tg.-Tf.

278 Nad- 
zoróm 
Tg.-Tf.

Razem 
po ilości 
egzempl. 

każdej

po ilości egzem plarzy każdej

1 M iędzynarodom e z te 'ekom unikacji 2 1 — 10 — — 13~

2
Zagraniczne z te 'ekom unikacji:

czechosłotuackie, rosyjskie, udoskie, 
francuskie, angielskie, am erykańskie

6X 2 12 6 X 1 = 6 — — ----- ' 18

3 Z agraniczne państm om e DIN 1 1 1 — 3

4 Z agran iczne resortom e RPZ 1 1 — — 2«

5 Polskie różne, prócz e lek tro technik i 2 . 1 1 10 — 14

6 Polskie z e lek tro technik i, oprócz te 
lekom unikacji

2 1 1 10 57 — 71

7 Polskie z telekom unikacji 2 2 1 10 57 280 350

8 Czasopism o „W iadom ości PKN“ 1 1 1 10 - 13

OKÓLNIKI:
W ysyłanie zagranicę dolarowych bonów książkowych Unesco.

M inisterstw o Skarbu w porozum ieniu z Ko
m isją Dewizową upoważniło do w ysyłania za
granicę dolarowych bonów książkowych Unesco 
niżej wym ienione instytucje:

1. B iblioteka Narodowa
2. 77 Jagiellońska
3. 77 Uniw. W arszawskiego
4. 7 7 „ Poznańskiego
5. 7 7 ,, W rocławskiego
6. 7 7 „ Łódzkiego
7. 7 7 „ Toruńskiego
8. 7 7 „ CS. Lubelskiego
9. 7 7 Polit. W rocławskiej

10. 7 7 ,, W arszawskiej

11. ,, „ Gdańskiej
12. ,, „ Gliwickiej
13. ,, „ Łódzkiej
14. „ Państw . Inst. Książ. Łódź
15. Polski Inst. Spraw  M iędzynarodowych. 
Niniejsze upoważnienie ważne jest w  ciągu

1949 r. i w  tym  czasie nie należy żądać od po
wyższych insty tucyj zezwoleń Kom isji Dewizo
wej względnie zaświadczeń Narodowego Banku 
Polskiego lub banku dewizowego, stw ierdzają
cych udzielenie zezwolenia przez Kom isję De
wizową, na wysłanie dotyczących bonów.

Nr PZ. 241 z dnia 7 kw ietnia 1949 r.

Historia Poczy i Telekomunikacji

Okólnikiem  z dnia 20 grudnia 1948 r. N r OOg 
18 (Dz. Urz. Min. P. i T. N r 28 z 1948 r. str. 250) 
wezwało M inisterstw o Poczt i Telegrafów n a 
czelników i kierowników placówek pocztowo- 
telekom unikacyjnych do nadesłania m ateriałów  
do opracowywanego dzieła z zakresu historii 
poczty i telekom unikacji. Pomimo upływ u kilku 
miesięcy od wezwania, nieliczne tylko placówki 
pocztow-telekom. przedłożyły wyciągi ze swych

kronik względnie inny m ateriał nadający się do 
w ykorzystania przy opracow ywaniu dzieła. Mi
nisterstw o Poczt i Telegr. wzywa placówki 
poczt.-telekom. do jaknajszybszego przedłożenia 
m ateriałów  historycznych, k tóre należy kiero
wać bezpośrednio do M inisterstw a Poczt i Tele
grafów — W ydział Ogólny.

Nr OOg. 18 z dnia 13 kw ietnia 1949 r.

K ierowanie telegram ów przeznaczonych zagranicę

Z dniem  1 m aja 1949 r. telegram y przezna
czone zagranicę należy kierow ać zgodnie z „Ta
blicą kierow ania telegram ów  w ruchu zagra
nicznym ", ogłoszoną w  form ie załącznika do n i
niejszego Dziennika Urz. M. P. i T.

Drogi zastępczej z dopłatą, podaną w kolum 
nie 6, można użyć na życzenie nadawcy, po

uprzednim  pobraniu w ykazanej dopłaty tylko 
wtedy, gdy inne drogi są nieczynne, lub użycie 
ich spowodowałaby nadm ierne opóźnienie te 
legram u.

W ymienioną wyżej Tablicę kierow ania o trzy
m ują tylko urzędy rejonowe, obwodowe i Dy
rekcje O. P. i T.



Nr 9 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów S tu  69

Równocześnie uchyla się okólnik w spraw ie ny w Dzień. Urz. M. P. i T. z dnia 24 marca 
kierowania telegram ów  przeznaczonych zagra- 1947 r.
nicę N r TE 67 z dnia 24 lutego 1947 r. ogłoszo- Nr PZ. 772 z dnia 16 kw ietnia 1949 r.

Reklama pisma — „Horyzonty Techniki"

Naczelna Organizacja Techniczna w Polsce 
rozesłała urzędom  i agencjom  p.-t. afisze propa
gujące pismo p.t. „Horyzonty Techniki", m ie
sięcznik poświęcony popularyzacji techniki i w y
nalazczości.

W ymieniona Naczelna O rganizacja Technicz
na została zwolniona przez Ob. M inistra od opła
ty  reklamowej.

Poleca się przeto urzędom  i agencjom p.-t. 
aby z chwilą otrzym ania wspom nianych afiszy 
wywiesiły je na przeciąg jednego miesiąca w 
miejscach widocznych i dostępnych dla publicz
ność i.-

Zniesienie miesięcznego wykazu statystycznego „D‘

M inisterstwo Poczt i Telegrafów zarządza, by 
począwszy od m aja br. urzędy i agencje pt. za
przestały sporządzania miesięcznego w ykazu D 
(druk 971).

Zapas d ruku tego w ykazu należy przesłać 
swym  przełożnyrn urzędom  obwodowym.

Urzędy zaś obwodowe będą nadal sporządzały 
co miesiąc wykaz statystyczny E (druk 972) lecz 
na podstawie danych z w ykazu obrotu, po 
uwzględnieniu w d ruku  972 następujących 
zmian, a mianowicie:

na str. 2— 3 skreślić w nagłów ku wyraz 
„Opłacone", kol. 8 — „wolne od opłaty" sk reś
lić, przysyłki zaś wolne od opłaty należy odpo
wiednio wliczyć do kol. od 3 do 7, kolum ny 12 
i 13 zastąpić jedną z nagłówkiem  „Paczki" bez 
rozbicia na paczki z podaną i bez podanej w ar
tości, kol. 24 „W pływy" skreślić.

W rubryce „Nadane" kolumny: 14 „Przesył
k i za pobraniem ", 15 „Zlecenia pocztowe", 20 
„Abonenci" i 21 „Rozmowy telefoniczne m iej
scowe" nie należy wypełniać i wpisać w  tych 
kolum nach kreski poziome.

W rubryce „Nadeszłe" kol. 10 „Czasopisma" 
należy w ypełniać w następujący sposób: w m ia
nowniku podać ilość przyjętych zleceń na p re
num eratę czasopism z poz. 5 w ykazu obrotu, 
a w liczniku ilość nadeszłych przesyłek gazeto-^ 
wych w/g danych z ostatniej stronicy wykazu 
obrotu.

Po w yczerpaniu druków  w ykazu statystycz
nego „E“ urzędy obwodowe będą używały d ru 
ki w ykazu „D“, k tóre m ają ten  sam  układ co 
i druk  „E“.

W druku tym  należy poprawić na pierwszej 
stronicy adres t.j. skreślić Urząd Obwodowy, 
a dopisać D yrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów.

D yrekcje O kręgu Poczt i Telegrafów będą 
nadal sporządzały co miesiąc wykaz statystycz
ny  N r 6 (druk 966) na podstawie wykazu „E", 

D“
Term iny przedstaw iania wykazów E i Nr 6 

pozostają te : :ne.

Nr GMSt. 210 z dnia 20 kw ietnia 1949 r.

Wprowadzenie z dniem 15 maja 1949 r. nowego planu komunikacji pocztowej na kolejach
ii traktach.

1. Z dniem  15 m aja 1949 r. zostanie w prow a
dzony w życie nowy p lan  kom unikacji poczto
wej na kolejach i trak tach . Szczegółowe zarzą.- 
dzenia i p lany  w tym  względzie o trzym ają p la
cówki pocztowe od przełożonej Dyrekcji O krę
gu Poczt i  Telegrafów.

2. Spis wszystkich kursów  poczt o w o-k olejo
wych oraz przegląd w ydaw ania poczty przez te  
kursy, opracow any przez M inisterstw o Poczt

i Telegrafów, zostanie w ydany w form ie osob
nego podręcznika służbowego pod nazwą: ,,Plan 
kom unikacji pocztowej na kolejach, obowiązu
jący od 15 m aja do 1 października 1949 r .“ Po
dręcznik ten, przeznaczony dla urzędów speł
niających ważniejszą rolę w  kom unikacji oraz 
dla am bulansów pocztowych, zostanie rozesłany 
przez Dyr. O.P. i T.

Nr PKm. 402 z dnia 4 m aja 1949 r.

KOMUNIKATY:

Unieważnianie znaczków pocztowych na przesyłkach listowych.

M inisterstwo Poczt i Telegrafów stwierdziło, 
że placówki pocztowe nie zw racają dostatecznej 
uw agi na właściwe uniew ażnianie znaczków 
pocztowych na przesyłkach listowych. Niedo
ciągnięcia placówek p.t. w yrażają się w tym, że

placówki używ ają do uniew ażniania znaczków 
datowników niedostatecznie zwilżonych farbą 
oraz, że jedynie nieznaczną część odcisku datow 
nika umieszczają na znaczku pocztowym.



Str. 70 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Poczt j Telegrafów Nr 9

W zw iązku z ty m  n ieuczciw e jed n o stk i często 
zm yw ają  odciski datow ników  na znaczkach 
i u ży w ają  ty ch  znaczków  pow tó rn ie  pow odując 
u b y tek  dochodów  P. P  T. i T. Te nieuczciw e 
m anipu lacje  p rzy b ra ły  n iepoko jące rozm iary , 
a p rzesy łk i opłacane znaczkam i pocztow ym i ze 
zm ytym  odciskiem  datow nika są  z pow odze
n iem  nadaw ane naw et przy  okienkach poczto
wych (przesy łk i polecone).

W zw iązku z pow yższym  M in isterstw o  Poczt 
i T elegrafów  poleca:

1) zw racać baczniejszą uw agę n a  znaczki 
pocztow e n a  p rzesy łkach  listow ych  p rzed  ich 
uniew ażnien iem ; z p rzesy łkam i ze znaczkam i, co 
do k tó ry ch  zachodzi przypuszczenie, że są pow 
tó rn ie  używ ane należy  postępow ać zgodnie 
z obow iązującym i przepisam i (§ 10 II. p 5).

N astępu jący  dłużnicy są  poszukiw ani przez 
D yrekcję O kręgu Poczt i T elegrafów

w Katowicach:
1. SU ŁK O W SK I EDW ARD b abonent, s ta 

cji telefonicznej N r 2075 w B ytom iu  u r  
14.VII 1900 r. w  Żarnow ie, pow O lkusz 
syn  L udw ika i M ichaliny.

w  Łodzi:
2 K W IA TK O W SK I JAN  b. prac fiz. t l  gi 

up. z up t. Łódź 2.
3 Z IE L IŃ S K I K A ZIM IER Z b. k ierow ca sa- 

mocb 9 gr up  z P. U t3 Łódź

w Poznaniu:
4. TARA.SEW1CZ JA N , b. prac. kontr, i p 

o. naczeln ika upt. Lipki W ielkie, ur. 8 IX

Legitym acje

U niew ażnia się  leg itym ację  służbow ą N r 3123 
w ystaw ioną przez D y rek cję  O kręgu  P. i T w 
Łodzi, na nazw isko  M agielski Jan , k o n trak t 
prac. um . 10 g r up. z- Upt. Łódź 2.

2) um ieszczać odcisk datow nika n a  przesyłce 
w tak i sposób, aby  p rzy n a jm n ie j połow a odcisku 
znajdow ała się n a  pow ierzchni, znaczka poczto
wego,

3) poduszkę do tu szu  często dopełn iać tuszem  
i p rzy  każdym  un iew ażn ien iu  znaczka zw ilżać 
pow ierzchn ię datow nika tuszem

T reść n in iejszego  K o m u n ik atu  należy  podać 
do w iadom ości za in teresow anym  pracow nikom  
pocztow ym  za pokw itow aniem

N aczelnicy urzędów  pt., kon tro lerzy  i inspek 
to rzy  okręgow i w inn i p rzy  każdej sposobności 
badać czy postanow ienia n in iejszego K om unika
tu  są ściśle p rzestrzegane

N r PK  210 z dn ia  14 kw ietn ia  1949 r
/

dłużników

1919 r. w K am ajach , pow. Sw ięciany, syn  
A ntoniego i A nny  z M iszkietów  (sprzenie
w ierzył w iększe su m y  pieniężne).

w Szczecinie:
5. H A LE JC IO  PA W E Ł  b. prac. fiz. z R. U 

T T Szczecin, ur. 23.1.1923 r., Jodłow ce 
pow Jarosław , syn K arola i B arbary .

8 HARASIM  BOI/E SŁAW  b. p rac  fiz. Obw 
Upt. Szczecin 1, u r. 9.III  1925 r  Zamość 
syn A ndrzeja i Rozalii

W razie uzyskania drogą w yw iadu w iadom o 
ści o m iejscu  poby tu  w ym ien ionych  osób n a le 
ży o ty m  zaw iadom ić w łaściw ą D y rek cję  Okre' 
gu Poczt i T elegrafów

Nr P r 71 z dnia 16 kw ie tn ia  1949 r 

unieważnione.

O osobie leg ity m u jące j się uniew ażnionym  
dokum entem  należy  zaw iadom ić o rg an a  M. O 
d okum en t zaś odebrać  i p rzesłać D yrekcji O kr 
P i T. w Łodzi.

N r P r  71 z dnia 16 kw ie tn ia  1949 r

Adres Redakcji i Adm inistracji: M inisterstwo Poczt, i Telegraf. W arszawa, pl. M ałachowskie

go 2, p. 500. Wpłaty za D ziennik  U rzędow y należy uskuteczniać na konto czekowe P. K. O

N r I — 3000 P ren u m era ta  będzie podana w jednym  z n a jb liższy ch  num erów  Dz. Urz M. P. i T

O m k  P W 7 0  W « r ~ a w ,  ■■■■-  3 T'.ra C * m  » * > . R-76042 C f ’IJ.a 1 2  z ł


